

Số: 39/KH-SVHTTDL

Tuyên Quang, ngày 23 tháng 4 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền "Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình" năm 2020**

Căn cứ Quyết định số 854/QĐ- BVHTTDL ngày 17/3/2020 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch thực hiện thí điểm "Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình" năm 2020, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân đối với việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình; xây dựng gia đình thật sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước, xây dựng chủ nghĩa xã hội.

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện bằng nhiều hình thức, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Nội dung tuyên truyền**

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình ban hành kèm theo Quyết định số 4843/QĐ-BVHTTDL ngày 08/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Có bản phô tô gửi kèm).

**2. Hình thức:**

- Tổ chức tuyên truyền trên Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, hệ thống truyền thanh - truyền hình các huyện, thành phố; hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Tuyên truyền thông qua hoạt động văn hóa, thể thao của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

- Tuyên truyền miệng, cô đọng trực quan: Pa nô, cụm cô đọng, băng zôn, khẩu hiệu.

- Tổ chức hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ theo chủ đề: Ứng xử chung trong gia đình; ứng xử vợ chồng; ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu; ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà; ứng xử của anh em ruột trong gia đình...

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong thực hiện "Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam đến năm 2020.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

Tiếp tục duy trì đăng, phát sóng các chương trình, chuyên mục, chuyên trang và các tin, bài, phóng sự tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước về công tác gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Chú trọng việc tuyên truyền, giáo dục các gia đình, các thành viên trong gia đình thực hiện tốt các quy định của pháp luật và chính sách liên quan đến việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phát triển bền vững, đặc biệt là đối với việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức lối sống, cách ứng xử trong gia đình.

#### **2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Tiếp tục chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung theo Phần II Kế hoạch này.

#### **3. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở**

##### **3.1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền về Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình; phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí để tuyên truyền các nội dung của Bộ tiêu chí; cung cấp tài liệu phục vụ việc tuyên truyền ở cơ sở; kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, kết quả hoạt động tuyên truyền Bộ tiêu chí. Tiếp tục hướng dẫn duy trì mô hình thực hiện "Đề án Tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020" tại phường An Tường, thành phố Tuyên Quang; lồng ghép các nội dung Bộ tiêu chí vào hoạt động của Đề án.

##### **3.2. Trung tâm Văn hóa tỉnh**

Chỉ đạo đội tuyên truyền lưu động tỉnh và hướng dẫn đội tuyên truyền lưu động các huyện, thành phố xây dựng chương trình thông tin và tổ chức tuyên truyền về Bộ tiêu chí gắn với việc tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác gia đình.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố treo băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền về nội dung Bộ tiêu chí tại các khu vực đường phố chính, khu đông dân cư trên địa bàn thành phố Tuyên Quang, tập trung vào dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc, Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình.

##### **3.3. Trung tâm Phát hành Phim và Chiếu bóng**

Chủ động khai thác nguồn phim có nội dung đề cập đến các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới và đề cao các giá trị tốt đẹp trong gia đình Việt Nam để chiếu phục vụ nhân dân. Chỉ đạo các đội Chiếu bóng lưu động biên tập nội dung và tổ chức tuyên truyền trong nhân dân về công tác gia đình và nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trước các buổi chiếu phim.

### 3.4. Thư viện tỉnh

Tổ chức trưng bày, giới thiệu, luân chuyển sách, báo, tạp chí có nội dung đề cập đến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới; giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức lối sống, cách ứng xử trong gia đình để phục vụ bạn đọc.

### 3.5. Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh

Xây dựng chương trình, tiết mục, tiểu phẩm có nội dung về xây dựng gia đình, đề cao các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình... để biểu diễn phục vụ nhân dân trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trước các buổi biểu diễn.

## 4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tại địa phương.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp tại địa phương để hướng dẫn, đôn đốc các nhà văn hóa, câu lạc bộ tổ chức tốt các hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền về nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Chỉ đạo đội tuyên truyền lưu động tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đảm bảo hiệu quả.

- Xây dựng tin, bài và tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện, thành phố và loa truyền thanh cơ sở.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và tổng hợp kết quả trong báo cáo công tác gia đình gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trước ngày 25/11/2020 để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DTL;
- UBND tỉnh; (B/c)
- Báo Tuyên Quang;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; (P/h t.h)
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng VH&TT, Trung tâm VH,TT&TT huyện, TP;
- TTVH tỉnh, TTPHP&CB, Thư viện tỉnh, Đoàn NTDĐT tỉnh; (T/h)
- Lưu: VT, XDNSVHGĐ.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Hòa**